Porto Alegre, terça-feira, 08 de setembro de 2015 DIÁRIO OFICIAL 49

 MUNICÍPIO DE ESTRELA
 Prefeito: Carlos Rafael Mallmann

 Estrela/RS - 95880-000

  EDITAIS

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 012-03/2015
O Prefeito Municipal torna público que no dia 14 de outubro de 2015, às 9h, no Salão Nobre da Prefei-
tura Municipal, sito à Rua Julio de Castilhos, 380 - Estrela-RS, serão recebidos os envelopes de Docu-
mentação e Propostas referentes a contratação de empresa especializada para executar serviços de
pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização no Acesso/Avenida Principal do Loteamento Nova
Morada, no município de Estrela/RS,  conforme Edital e anexos. Cópias do Edital e anexos, poderão
ser obtidas no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51)
3981 1025, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h.
 Estrela, 04 de setembro de 2015.

CARLOS RAFAEL MALLMANN
 Prefeito Municipal

 Codigo: 1522018

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 013-03/2015
O Prefeito Municipal torna público que no dia 16 de outubro de 2015, às 9h, no Salão Nobre da
Prefeitura Municipal, sito à Rua Julio de Castilhos, 380 - Estrela-RS, serão recebidos os envelopes
de Documentação e Propostas referentes a contratação de empresa especializada para executar
serviços de  pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização na rua José Leopoldo Keller, Bairro das
Indústrias, no município de Estrela/RS, conforme Edital e anexos. Cópias do Edital e anexos, poderão
ser obtidas no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51)
3981 1025, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h.
 Estrela, 04 de outubro de 2015.

CARLOS RAFAEL MALLMANN
 Prefeito Municipal

 Codigo: 1522022

    MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
EDITAIS

Extrato de Contratos e Aditamentos (Lei Federal Nº8.666/93, art. 61, parágrafo único). I-Contratos
Mês Agosto/2015. Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS. 01) Nº166/2015. Objeto:
Pintura interna Posto de Saúde. Cfe. Disp. Lic. 40/2015. Contratada: Mauri de Oliveira Fernandes
Me. R$7.900,00. 02) Nº167/2015. Objeto: Reforma antiga sede do Corpo de Bombeiros. Cfe. Disp.
Lic. 41/2015. Contratada: Manfi o & Cia Ltda. R$9.300,00. 03) Nº168/2015. Objeto: Cont. Siste-
ma para a Câmara de Vereadores. Cfe. Disp. Lic. 39/2015. Contratada: Digifred Informática Ltda.
R$3.200,00. 04) Nº169/2015. Objeto:Escritor e jornalista para participar da Feira do Livro. Cfe. Inex.
08/2015. Contratada: José Airton Machado Ortiz. R$750,00. 05) Nº170/2015. Objeto: Contratação
de escritor, desenhista, compositor e arquiteto para participar da Feira do Livro. Cfe. Inex. 09/2015.
Contratada: Claudio Levitan. R$13.400,00. 06) Nº171/2015. Objeto: Cont. Instituto para realizar pa-
lestra de capacitação. Cfe. Disp. Lic. 43/2015. Contratada: VM Treinamento Capacitação e Eventos
Ltda. R$4.000,00. 07) Nº172/2015. Objeto: Construção de Pista de Skate. Conf. Disp. Lic. 44/2015.
Contratada: Manfi o & Cia Ltda. R$49.642,87. 08) Nº173/2015. Objeto: Aquisição de fraldas descar-
táveis. Conf. PP 63/2015. Contratada: Litoralm Comércio de Produtos Médicos Eireli. R$16.170,00.
09) Nº174/2015. Objeto: Arbitragem Municipalito. Conf. PP. 68/2015. Contratada: Liga Barrilense
de Futebol. R$8.550,00. 10) PP 69/2015. Objeto: Material de limpeza para as escolas. Nº175/2015.
Contratada: Nutri SC Comércio de Alimentos Ltda. R$7.736,00. Nº176/2015. Contratada: Riboli &
Riboli Ltda. R$8.365,30. 11) PP 70/2015. Objeto: Confecção de estruturas para o Natal. Nº177/2015.
Contratada: José Alexandre Barros Dreyer Me. R$16.100,00. Nº178/2015. Contratada: Jovani Antonio
Copetti Me. R$16.383,33. 12) Nº183/2015. Objeto: Locação de tendas para a feira do livro. Conf. PP.
73/2015. Contratada: Ok Eventos e Montagem Ltda. R$12.600,00. 13) Nº184/2015. Objeto: Locação
de impressoras. Conf. PP. 74/2015. Contratada: S.A. Luza Sistemas de Impressões e Copiadoras
Ltda. R$0,043 por cópia. 14) Nº186/2015. Objeto: Reforma quartel novo do Corpo de Bombeiros.
Conf. Disp. Lic. 45/2015. Contratada: Construtora Riva Ltda. R$9.060,00. 15) PP 76/2015. Objeto:
Gêneros alimentícios para as escolas. Nº187/2015. Contratada: Nutri SC Comércio de Alimentos
Ltda. R$8.733,50. Nº188/2015. Contratada: Riboli & Riboli Ltda. R$16.774,00. Nº189/2015. Contra-
tada: Supermercado Razia Ltda. R$18.842,00. 16) PP 75/2015. Objeto: Materiais permanentes para
as escolas. Nº190/2015. Contratada: JP Equipamentos Ltda. R$11.167,20. Nº191/2015. Contratada:
Kalbrink Materiais e Equipamentos Educativos Ltda. R$2.240,00. II - Aditivos Contratuais - 1) Nº VI
ao C. de locação de imóvel: Objeto: Prorrogação de Vigência. Contratada: Marcos Lima Imóveis
Ltda. 2) Nº IV ao C. Nº128/2013: Objeto: Prorrogação de prazo. Contratada: S.A. Luza Sistemas de
Impressões e Copiadoras Ltda. 3) Nº II ao C. Nº130/2013: Objeto: Prorrogação de vigência e reajus-
te. Contratada: Soft Sul Purifi cadores de Água Ltda. 4) Nº IV ao C. 171/2013: Objeto: Prorrogação
de vigência. Contratada: Juliano Alves Maciel Me. 5) Nº II ao C. 126/2014: Objeto: Prorrogação de
prazo. Contratada: Manfi o & Cia Ltda. 6) Nº II ao C. Nº 227/2014:Objeto: Prorrogação de vigência.
Contratada: Sidnei Jovane Brondani Me. 7) Nº I ao C. de 239/2014: Objeto: Prorrogação de vigên-
cia. Contratada: Danilo André Gregory Me. 8) Nº I ao C. Nº68/2015: Objeto: Reequilíbrio de preço e
Acréscimo de quantidade.Contratada: Cooperativa Tritícola de Frederico Westphalen. 9) Nº II ao C.
Nº139/2015: Objeto: Acréscimo de valor.Contratada: Terras Barril Terraplanagens e Pavimentação
Ltda.R$1.868,93. Frederico Westphalen/RS, 04/09/2015. Roberto Felin Júnior - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1522147

  MUNICÍPIO DE GARIBALDI
 Secretario da Administração: Micael Carissimi

 Garibaldi/RS - 95720-000

  LICITAÇÕES

 AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O Município de Garibaldi, torna público que realizou retifi cação ao edital de Pregão presencial
078/2015, que possuí como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de monito-
ramentos através de sistemas de alarme e instalação de câmeras de monitoramento. Fica alterada a
data de abertura para o dia 18 de setembro de 2015, as 08 horas e 30 minutos. Maiores informações
pelo fone(054)3462-8230 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br

 AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Garibaldi, torna público que realizará a seguinte licitação na modalidade Concorrência
nº 022/2015, às 08 horas e 30 minutos do dia 08 de outubro de 2015, para contratação de empresa
para execução de pavimentação com piso intertravado de concreto na Rua Júlio João Zanotto e na
EMEI Semeando o Futuro. Maiores informações pelo fone(054)3462-8230 ou no site www.garibaldi.
rs.gov.br

 EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE AGOSTO DE 2015

Contratante: Prefeitura Municipal de Garibaldi: nº 196/2015 - Empresa: Transporte Coletivo Santo
Antônio Ltda.; nº 197/2015 - Empresa: Wam-Med Distribuidora de Medicamentos Ltda.; nº 198/2015 -
Empresa: Profarma Specialty S/A; nº 199/2015 - Empresa: Dimed S/A Distribuidora de Medicamentos;
nº 200/2015 - Empresa: Maurício Schiavon; nº 201/2015 - Empresa: Associação Noroeste de Árbitros
Ltda.; nº 202/2015 - Empresa: Zilalice Zorrer; nº 203/2015 - Empresa: Marianna Angelica Figueroa
de Azevedo; nº 204/2015 - Empresa: Instalwatt Instalações Elétricas Ltda. EPP; nº 205/2015 - Em-
presa: Tornearia Veco Ltda.; nº 206/2015 - Empresa: Artes Concretos Eireli; nº 207/2015 - Empresa:
Novasul Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.; n° 208/2015 - Empresa: Goldenplus - Comércio
de Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda.; n° 209 - Empresa: Cirúrgica Fernandes Comércio
Materiais Cirúrgicos Hospitalares Ltda.; n° 210 -  Empresa: Polar Fix Indústria e Comércio de Produtos
Hospitalares Ltda.; n° 211 - Empresa: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.; n° 212 - Empresa:
Zarek Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda.; n°213 - Empresa: Amcor Flexibles Brasil Ltda.; n°
214 - Empresa: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.; n° 215 - Empresa: Altermed Material Médi-
co Hospitalar Ltda.; n° 216 - Gaiambiental Consultoria e Projetos Ambientais Ltda.; n° 217 - Empresa:
Valmor José Pedroso Me. Maiores informações pelo fone(054)3462-8230 ou no site www.garibaldi.
rs.gov.br

 EXTRATO DE ADITIVOS DE CONTRATOS MÊS DE AGOSTO DE 2015

O Município de Garibaldi torna público que aditou os contratos: 01 ao Contrato nº 283/2014; 10 ao
Contrato nº 088/2010; 01 ao Contrato nº 190/2015; 04 ao Contrato nº 384/2014; 01 ao Contrato nº
050/2015; 02 ao Contrato nº 387/2014; 03 ao Contrato nº 034/2015; 03 ao Contrato nº 032/2015; 08
ao Contrato nº 289/2014; 01 ao Contrato nº 052/2015; 01 ao Contrato nº 084/2015; 02 ao Contrato
nº 380/2014; 05 ao Contrato nº 065/2012; 01 ao contrato n° 211/2015; 03 ao contrato nº 164/2012;
01 ao contrato n°170/2015; 01 ao contrato n° 292/2014; 01 ao contrato n° 293/2014; 01 ao contrato
n° 294/2014; 02 ao contrato n° 038/2015; 02 ao Contrato n° 124/2015; 01 ao contrato n° 128/2015;
02 ao Contrato n° 207/2013; 09 ao Contrato n° 174/2015; 01 ao Contrato n° 194/2015; 01 ao Con-
trato n° 161/2015; 05 ao Contrato n° 384/2014; 01 ao contrato n° 130/2015. Rescisões: Contratos
195/2013, Contrato 196/2013, Contrato 131/2010 e Contrato 088/2010. Maiores informações pelo
fone(054)3462-8230 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br

 Antonio Cettolin

 Prefeito Municipal
 Codigo: 1522133

MUNICÍPIO DE GAURAMA
LICITAÇÕES

Edital 065/2015 - Tomada de Preços: Contratação de Empresa para o fornecimento de mão de obra
qualifi cada para a execução de calçamento com pedras irregulares de basalto e com o emprego de
meio fi o em concreto, totalizando 844,50m², na Alameda Germano Muller, perímetro urbano do Muni-
cípio. Abertura: 24/09/2015, às 14h no Salão Nobre da Prefeitura. Informações e Edital: na Secretaria
de Administração, (54) 3391-1200, horário de expediente ou www.gaurama.rs.gov.br. Gaurama-RS,
04/09/2015. Gilmar José Saccomori, Prefeito

 Codigo: 1522063

MUNICÍPIO DE GIRUÁ
LICITAÇÕES

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ/RS
                                                           AVISO DE LICITAÇÕES
Tomada de Preço nº 007/2015. Objeto: Contr. para pintura do prédio do Corpo de Bombeiros.
Abertura: 24.09.2015, às 16h. Concorrência Pública nº 005/2015. Objeto: Contr. empresa para
obras e serviços na Praça Aládio Ferreira - Conv. BADESUL/Proc.17844.000.423/2013-03. Abertura:
09.10.2015, às 14h. Informações, fone 55 3361-2000 ou site www.girua.rs.gov.br  Giruá, 04 de SE-
TEMBRO de 2015. ÂNGELO FABIAM DUARTE THOMAS – Prefeito Municipal

 Codigo: 1522012

  MUNICÍPIO DE LAJEADO
 Prefeito: Luis Fernando Schmidt

 Lajeado/RS - 95900-000

  CONTRATOS

                                              MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS   SÚMULA DE CONTRATOS

A Administração Municipal de Lajeado/RS comunica que fi rmou no período de Junho/2015, os se-
guintes contratos:

Termo de Parceria - fi rmado em 01/06/2015; Ecolog Serviços Ambietais LTDA; Objeto: Presta-
ção de serviço especializado para gerenciamento, condicionamento, coleta, transporte e des-
tinação fi nais adequadas32, de resíduos; Amparo:Lei  n°12.305, de agosto de 2010;  Vigência:
12 m.   Contrato de Fornecimento de Materiais  n° 093-03/2015 - fi rmado em 23/06/2015; Ro-
gério Jair Verruck; Objeto: aquisição de mudas de tífton; Amparo: C.V 23-01/2015; Processo:
12210/2015; Vigência: 12 m; Valor Total: R$ 31.200,00.   Contrato de Fornecimento de Água
n° 092-03/2015 - fi rmado em 22/06/2015; Rosele Schonhals Huppes; Objeto: Fornecimento
de água potável; Amparo: Caput do artigo 25 da Lei n° 8.666/93; Processo: 12547/2015; Vi-
gência: 12 m.   Contrato de prestação de Serviço  n° 091-03/2015 - fi rmado em 15/06/2015;
SINDICABES; Objeto: Ministrar os cursos de Técnica de Depilação, Maquiagem Profi ssional
e Maquiagem Profi ssional ; Amparo: Lei Municipal n° 6.834, de 14 agosto de 2002; Processo:
10713/2015; Vigência: 12 m; Valor Total: 15.300,00.   Contrato de prestação de Serviço  n°
090-03/2015 - fi rmado em 15/06/2015; SENAT; Objeto: Ministrar os cursos, por intermédio do
SENAT; Amparo: Lei Municipal n° 6.834, de 14 agosto de 2002; Processo: 10713/2015; Vigência:
12 m; Valor Total: 19.637,50.   Contrato de prestação de Serviço  n° 086-03/2015 -  fi rmado em
15/06/2015; SINDILOJAS; Objeto: Ministrar os curso de Venda-se por intermédio do SINDI-
LOJAS; Amparo: Lei Municipal n° 6.834, de agosto de 2002; Processo: 10713/2015; Vigência:
12 m; Valor Total: 9.360,00.   Contrato de prestação de Serviço  n° 089-03/2015 -  fi rmado em
15/06/2015; SENAI; Objeto: Ministrar o curso de básico de eletricista instalador predial;  Am-
paro: Lei Municipal n° 6.834, de agosto de 2002; Processo: 10713/2015; Vigência: 12 m; Valor
Total: 14.520,00.    Contrato de prestação de Serviço  n° 085-03/2015 -  fi rmado em 15/06/2015;
CDL; Objeto: Ministrar cursos, por intermédio da CDL; Amparo: Lei Municipal n° 6.834, de
agosto de 2002; Processo: 10713/2015; Vigência: 12 m; Valor Total: 12.401,69.   Contrato de
Prestação de Serviço com Fornecimento de Material  n° 078-03/2015 - fi rmado em 02/06/2015;
Construtora Giovanella LTDA; Objeto: Execução de obra de capeamento asfáltico, incluindo